
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE. PRESA 

D’ATTO DEL DECRETO DELLA REGIONE LOMBARDIA N. 2890 DEL 

29.12.2023 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

- l’art. 7, comma 11 bis, della l.r. 30.12.2009 n. 33, come modificato dalla l.r. 14.12.2021, n. 

22 prevede l’afferimento, tra gli altri, del dipartimento di cure primarie al polo territoriale 

dell’ASST; 

- la DGR X/7758 del 28.12.2022 - allegato 14, dispone l’istituzione in tutte le ASST dei 

dipartimenti di cure primarie con le indicazioni delle funzioni che, a regime, devono 

svolgere e definisce il cronoprogramma del passaggio della gestione dei medici del ruolo 

unico di assistenza primaria (MAP) e dei pediatri di famiglia (PDF) dalle ATS alle ASST; 

- la DGR n. XII/850 dell’8.8.2023 - allegato 1, paragrafo 6, disciplina parte dei processi 

amministrativi finalizzati a traguardare la nuova configurazione gestionale, demandando 

alla Direzione Generale Welfare la predisposizione di uno specifico documento con 

indicazioni e linee guida al riguardo, al fine di armonizzare e omogenizzare su tutto il 

territorio regionale l’inserimento delle cure primarie all’interno delle ASST; 

Richiamata la deliberazione n. 1317 del 22.9.2022 con cui si è preso atto della deliberazione 

di Giunta regionale n. XI/6922 del 12.9.2022 di approvazione del Piano di organizzazione 

aziendale strategico (POAS) 2022-2024 proposto da questa ASST che prevede il dipartimento 

di Cure primarie in staff alla direzione sociosanitaria; 

Visto il decreto della Direzione Generale Welfare n. 20890 del 29.12.2023 con cui è stato 

assegnato a questa ASST il personale delle cure primarie assegnato all’ATS Bergamo con le 

relative quote economiche per l’anno 2024 nelle persone di: 



1. Moretti Roberto – dirigente medico, disciplina: organizzazione dei servizi sanitari di base 

– direttore della SC Cure primarie 

2. Bertocchi Marilisa – assistente amministrativo – area degli assistenti – ruolo 

amministrativo 

3. Finassi Giovanni – assistente amministrativo – area degli assistenti – ruolo 

amministrativo 

4. Garbarino Silvio – collaboratore amministrativo professionale – area dei professionisti 

della salute e dei funzionari – ruolo amministrativo 

5. Ghilardi Emanuela – collaboratore amministrativo professionale – area dei professionisti 

della salute e dei funzionari – ruolo amministrativo 

Atteso che, in relazione alle autorizzazioni alle assunzioni di personale per il dipartimento di 

cure primarie di cui al piano triennale dei fabbisogni di personale 2023 – 2025, approvato con 

proprie deliberazioni n. 139 del 31.1.2023 e n. 1218 del 6.9.2023 e con successiva deliberazione 

di Giunta regionale n. XII/1084 del 9.10.2023 l’ASST ha provveduto al reclutamento di: 

1. Camozzi Michela – coadiutore amministrativo senior – area degli operatori – ruolo 

amministrativo 

2. Cattaneo Cristina – coadiutore amministrativo senior – area degli operatori – ruolo 

amministrativo 

3. Vavassori Samantha – coadiutore amministrativo senior – area degli operatori – ruolo 

amministrativo 

nonché di Capelli Marco – dirigente amministrativo – assegnato alla SC Area accoglienza 

– CUP cui è sotto articolata la SS Servizi amministrativi del polo territoriale, con la 

finalità di fornire un adeguato supporto amministrativo per l’attuazione della l.r. 

14.12.2021, n. 22, con specifico riferimento alla piena operatività del dipartimento di cure 

primarie secondo il cronoprogramma previsto nella DGR n. XI/7758 del 28.12.2022 e le 

indicazioni operative della Direzione Generale Welfare, nota n. G1.2023.0009226 del 

9.3.2023; 

Ritenuto quindi di attivare il Dipartimento di Cure primarie presso l’ASST Papa Giovanni 

XXIII e di recepire il decreto provvedendo all’inserimento del personale assegnato nei ruoli 

dell’ASST Papa Giovanni XXIII, a decorrere dall’1.1.2024, rinviando a successivi 

provvedimenti le determinazioni in ordine all’attribuzione dell’incarico di direzione del 

dipartimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di attivare il dipartimento di cure primarie presso l’ASST Papa Giovanni XXIII a decorrere 

dall’1.1.2024; 

2. di recepire il decreto della Direzione Generale Welfare n. 20890 del 29.12.2023 con cui è 

stato assegnato all’ASST il personale delle cure primarie assegnato all’ATS Bergamo con 

le relative quote economiche per l’anno 2024 nelle persone di: 
 

1. Moretti Roberto – dirigente medico, disciplina: organizzazione dei servizi sanitari di 

base 

2. Bertocchi Marilisa – assistente amministrativo – area degli assistenti – ruolo 

amministrativo 



3. Finassi Giovanni – assistente amministrativo – area degli assistenti – ruolo 

amministrativo 

4. Garbarino Silvio – collaboratore amministrativo professionale – area dei professionisti 

della salute e dei funzionari – ruolo amministrativo 

5. Ghilardi Emanuela – collaboratore amministrativo professionale – area dei 

professionisti della salute e dei funzionari – ruolo amministrativo 

3. di disporre l’inserimento di tale personale nei ruoli dell’ASST a decorrere dall’1.1.2024; 

4. di confermare il dott. Moretti Roberto nell’incarico in godimento di direzione della SC 

Cure primarie; 

5. di dare atto che afferiscono al dipartimento di cure primarie anche i seguenti dipendenti, 

reclutati dall’ASST in attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2023-

2025: 

1. Camozzi Michela – coadiutore amministrativo senior – area degli operatori – ruolo 

amministrativo 

2. Cattaneo Cristina – coadiutore amministrativo senior – area degli operatori – ruolo 

amministrativo 

3. Vavassori Samantha – coadiutore amministrativo senior – area degli operatori – ruolo 

amministrativo 

con il supporto di Capelli Marco – dirigente amministrativo - assegnato alla SC Area 

accoglienza – CUP cui è sotto articolata la SS Servizi amministrativi del polo 

territoriale, con la finalità di fornire un adeguato supporto amministrativo per 

l’attuazione della l.r. 14.12.2021 n. 22, con specifico riferimento alla piena operatività 

del Dipartimento di Cure primarie secondo il cronoprogramma previsto nella DGR 

XI/7758 del 28.12.2022 e le indicazioni operative della Direzione Generale Welfare, 

nota n. 9226 del 9.3.2023. 

6. di rinviare a successivi provvedimenti le determinazioni in ordine all’attribuzione 

dell’incarico di direzione del dipartimento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 

 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr.ssa Angela Colicchio                                               SC Sviluppo e gestione delle risorse umane AC/az 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  16/2024) 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL DIPARTIMENTO DI CURE PRIMARIE. PRESA D’ATTO DEL 

DECRETO DELLA REGIONE LOMBARDIA N. 2890 DEL 29.12.2023 E PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 08/01/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Colicchio Angela 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.16/2024
ad oggetto:
ATTIVAZIONE DEL DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE. PRESA D’ATTO DEL DECRETO DELLA 
REGIONE LOMBARDIA N. 2890 DEL 29.12.2023 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-01-11T14:36:13+0000




